1. Quare instauratio Officii divini, iuxta art. 89 et 95 *Constitutionis de Sacra Liturgia Concilii Vaticani II*, et Litterarum Apostolicarum "Sacram Liturgiam" Pauli PP. VI, n. VI, iuxta quos omissio Horae Primae et aliarum duarum Horarum minorum tantum attingit Sacerdotes saeculares et modernorum Institutorum Religiosos, minime tamen antiquorum Ordinum vel Monasteriorum? Quis invexit talem distinctionem?

2. Si quis autem Religiosorum antiquorum omisserit absque gravi necessitate aliquam Horam minorem, peccaretne graviter, sicut antea evidenter peccabat.

Ne inutiliter tempus teramus in responsione ad ista quaesita, credimus prius stabiendum esse talem distinctionem quoad obligationem omnium Horarum minorum inter chorales vel professos solemnes et saeculares ordinatos in sacris.

Notandum est imprimis quod instauratio praedicta recepit normas praecissas in dicta Constitutione: 1. ita ut tantum referatur ad *Officium iuxta Ritum Romanum*, ut dicitur in art. 87. Hinc non refertur ad alios ritus romanos, scilicet Monasticum, Dominicanum, Carmelitanum, etc., qui aliter designantur, et non titulo Ritus Romani. Multo minus refertur ad alios ritus latinos, ut sunt *Ritus Ambrosianus* et *Ritus Mozarabicus*, qui adhuc exercentur Mediolani et Toleti.

Praeterea notandum est quod praedicta instauratio debet ad proxim deduci a *Sacra Rituum Congregatione*, ut appareat ex ipso Motu proprio Pauli VI, cum N. VI modo extraordinario *iam nunc aliqua omittenda permittit*.

Existitne praedicta differentia quoad recitationem Primae et duarum Horarum minorum, ex una parte scilicet Canonicorum et Regularium, ex alia Clericorum, qui choro non adstringuntur?

Ex solo textu Constitutionis, iam apparebat talis distinctio. In art. 95 c) dicebatur: "Omnes illarum communitatuum sodales, qui sunt aut in Ordinibus maioribus constituti aut solemniter professi, conversis exceptis, debent eas Horas canonicas soli recitare, quas in choro non persolvunt". Quaenam sint tales Communidades, antea dictum erat: Ordines Canonicorum (*regularium*), Monachorum et Monialium aliorumque Regularium; Capitula cathedralia et Collegalia (Art. 95, a) et b). Soli recitant, scilicet non in choro, sive illegitime absentes, sive legitime ex licentia Superioris, sive ex aliquo privilegio in ipsis Constitutionibus, quod solet dependere ex aliqua circunstantia, et non propto Officio, vel saltem non modo constanti (ut in Ordine Praedicatorum).

Quoad illegitime absentes a choro, quod est minimum, certe non dispensantur ab illis Horis, praesertim quia, ut dicebatur iam in Iure Romano: "Nemo ex suo delicto meliorem suam conditionem facere potest" (l. 134, D., *De Reg. Iuris*, L, 17), quod principium in Iure Canonico ita enuntiabatur: "Delictum personae non debet in detrimentum Ecclesiae redundare" (c. 76, *De Reg. Iur.*, in VI, V, 12). Nec etiam videntur excludi qui ex licentia legitima in casibus particularibus dispensantur, cum etiam isti recte possint dici *chori obligatione adstricti*. Alique difficultas posset esse quoad illos qui aliquo privilegio modo permanenti gaudent: hos tamen nec etiam credimus exemptos, cum privilegium non sit sufficienter generale et perpetuum.

Post publicationem *Motu proprio* Pauli VI in *L'Osservatore Romano*, 29 Ianuarii, nobis communicatus fuit solus textus N. VI, cum adnotatione quod nihil omittebatur ubi de Regularibus loqueretur: ideo cum esset aliquid generale credidimus quod Paulus VI, ultra concessionem Concilii, dispensabat recitationem illarum Horarum *omnibus absentibus a choro*. Haec interpretatio vim amissit ex illa clausula postea nobis communicata, quam in praedicto folio inserendam dicebatur in textu officiali in *Actis Apostolicae Sedis*, scilicet: "Salvo semper praescripto art. 95, 96 Constitutionis".

In textu authentice edito in praedictis *Actis*, vol. LVI, 1964, pag. 140, apparet quod illa clausula non fuit introducta in praedicto textu; tamen erat clausula satis fortior: "iis qui chori obligatione non astringuntur" qua satisclare excluduntur a gratia

concessa a Paulo VI omnes illi qui "chori obligatione astringuntur", scilicet sodales illarum communitatum supra dictarum.

Contra istam interpretationem scriptum fuit *Studium Canonicum* a REGATILLO ("Sal Terrae", Iunio 1964, pag. 374-378), ubi sequentia dicit. Primo, quod, recepto textu apocrypho folii romani praedicti, sentiebat quod Canonici privatim recitantes non tenebantur quatuor Horis canonicas, et quod, sensu magis obvio, Regulares ad illas tenebantur, quamvis, ex non satis claro textu, possent illas omittere. Dicit etiam quod ex textu illo addendo, sed non addito, in textu officiali, institutae fuerunt disputationes circa obligationem vel minus quoad Capitulares et Regulares recitandi privatim praedictas Horas Canonicas.

Etiam praedictus Scriptor dicit quod, recepto textu authentico *Motu proprio* Pauli VI, quamvis non omnino clare constaret, ipse declarabat: Capitulares et Regulares dispensati vel excusati a choro, iuxta mentem N. VI novi textus tenentur privatim recitare quatuor Horas minores. Cum novus textus non loquatur de illis qui chori obligatione astringuntur, manet exclusi a privilegio, quia *inclusio unius est exclusio alterus*.

Tamen finalis decisio praedicti Auctoris est eadem ac data ex solo textu apocrypho ex *L'Osservatore Romano*, scilicet: Capitulares et Religiosi chorales privatim recitantes possunt Primam et duas Horas minores usquequo authentica declaratio in contrarium perveniat. Eius ratiocinatio ad hanc contrariam sententiam stabiliendam aliquibus defectibus scatet in ordine iuridico.

Primo dicit quod illud principium de exclusione cum quis non includitur, indiget, praecipue in re iuridica, explicatione et distinctione. Plures enim Legislator, cognoscens disputationes Auctorum, non vult in nova lege controversiam dirimere. Ita, iuxtam ipsum, hic occurrit: cognoscens Paulus VI disputationes ortas ex textu in folio romano publicato, si voluissest illos Regulares excludere a privilegio, clare diceret: *Qui lege Ecclesiae vel Constitutionum chori obligatione astringuntur, si excusati vel dispensati fuerunt, tenentur privatim recitare quatuor Horas canonicas*. Etiam recurrit ad qualitates quas lex generalis debet habere, et praecipue quod sit *pro tota communitate*, alioquin remaneret dubia, et proinde applicandae sunt regulae interpretationis datae in Primo Libro *Codicis Iuris Canonici*.

Haec omnia non faciunt ad rem. In praedicto *Motu proprio* Paulus VI non gerit personam Legislatoris, sed Superioris ad proxim deducens aliquam Normam datam in Concilio relate ad

instauracionem Officii divini, et quidem anticipando pro aliquibus privilegia in Concilio indicata. *Motu proprio* istud non est lex pro tota communitate, et speciatim N. VI continet favorem anticipatum in gratiam illorum qui *chori lege non astringuntur*. Est inutilis exclusio aliquorum, cum de illis non loquatur; nihil ipsis conceditur, nihil in sui favorem possunt exigere, nisi quis velit recurrere ad communicationem privilegiorum.

Praeterea ante istud documentum nulla controversia, quam non vellet dirimere Romanus Pontifex, existebat: ex praepropera publicatione documenti iam exarati, sed modo imperfecto, inceperunt discussiones; nihil proinde erat ante confectionem documenti quod esset dirimendum vel non dirimendum.

Proinde, iuxta nostram opinionem, Canonici et Regulares, etiam illi qui *Breviarium iuxta Ritum Romanum* adhibent, privatim recitantes ex quacumque causa, tenentur ad illas quatuor Horas minores. Stat proinde distinctio.

Nunc autem veniamus ad responsiones dandas quaestionibus propositis in initio a Religioso Monachali.

Distinctio, ut patet, introducta fuit tanquam *Norma instauracionis Officii* divini a Concilio Vaticano II, scilicet art. 95, c), ut supra habetur, ex una parte, et ex alia in art. 96: “Clerici choro non obligati, si sint in Ordinibus maioribus constituti, cotidie, sive in communi, sive soli, obligatione tenentur totum Officium persolvendi, ad normam art. 89”, et proinde: art. 89, d) “Hora Prima supprimatur; c) In choro Horae minores Tertia, Sexta, Nona serventur. Extra chorum e tribus unam seligere licet, diei tempori magis congruentem”.

Qualis potest esse *ratio suppressionis Hora Prima*? Apud antiquiores Auctores et Patres apparet Psalmodia in horis quae memorantur in Novo Testamento pro oratione facta a Domino nostro et ab Apostolis, uti ex. c. habemus in Constitutionibus Apostolorum, lib. VIII, cap. 34: “Precationes facite mane (*Matutinae, seu potius Laudes*), et Tertia Hora, ac Sexta, et Nona, et Vesperi, atque in Gallicinio (*Matutinum, seu Nocturni*). Hora Prima, quae, iuxta *Cassianum* (*De Institutis Coenobitarum*), recitabatur in Monasterio Bethlemitico, introducta fuit in aliis Monasteriis saeculo V; *Completorium* vero, de quo in *Regula S. Benedicti*, saeculo VI. Ratio videtur esse ad implendas lacunas temporis liberi.

Forsitam ratio suppressionis Horae Primae fuit ut revertamus ad tempus antiquum, ita ut maius tempus relinquatur ministerio animarum. E contra, Completorium videtur maiorem honorem recipere, dum in *Codex Rubricarum* commendatur "tanquam ultima precatio in fine diei", et in *Constitutione Concilii* dicitur, art. 89 b) : "Completorium ita instruatur, ut fini diei apte conveniat".

Qualis autem potest esse *ratio distinctionis* inter Canonicos aut Monachos, aut Regulares, et Sacerdotes saeculares aut sodales Institutorum modernorum?

Circa hoc possumus aliqua suspicare et indigitare.

Quoad membra *Capitulorum Cathedralium* vel *Collegialium*, ratio obligationis (excepta Prima, quae supprimetur in instaurazione Officii divini) ea videtur esse quod in ipsa recidit praxis Sponsae Christi, seu totius Ecclesiae, perficiendi laudes Deo. Et hoc a fortiori videtur dicendum de Ordinibus *Canonicorum* propter finem specialem dictorum Ordinum.

Quoad Ordinem *Monachorum*, quia iam ab initio hoc modo exercebant vitam contemplativam, et ideo *Opus Dei*, seu *Servitutis pensio*, semper consideratum fuit in suis Regulis, addita lectione et etiam addito opere manuali, uti principalis praxis vitae contemplativae. Posterioribus temporibus, instigante praecipue D. MABILLON, etiam rebus scientificis se dedicaverunt, nihil tamen remittentes de observantiis monachalibus.

Introducta in Ecclesia nova forma Status religiosi, scilicet *Regularium*, seu vitae mixtae (contemplativae et activae), plura receperunt ex Ordinibus monachalibus, quamvis ea aliquantulum mitigando, ut in ministerio animarum possent laborare. Ideo, ex. gr. in Ordine Praedicatorum, sive ad Psalmodiam ordinariam, sive cum cantu, dicitur quod "debet fieri breviter et succinete, sed cum pausa in medio versus, sine festinatione aut confusione, et sollemnius in diebus festivis, semper vero sine discantu et octava" (*Const. O.P.*, N. 573), et ratio allata: "ne fratres devotionem amittant et studium eorum minime impediatur". Hac eadem ratione in *Codice Iuris Canonici*, can. 589 § 2, dicit: "Studiorum tempore magistris et alumnis officia ne imponantur quae a studio eos avocent vel scholam quoque modo impedian; supremus autem Moderator et in casibus particularibus alii quoque Superioris possunt pro sua prudentia eos a non-nullis communitatis actibus, etiam a choro, praesertim nocturnis horis, eximere, quoties id studiis excolendis necessarium videatur".

Haec mutatio ideae monachalis secum tulit perplures contradictiones, ita ut aliqui vellent Regulares excludere a magisterio, immo eos vellent obligatos ad opus manuale, quasi haec duo essent essentialia statui religioso. Aliqui tamen Regulares, uti Societatis Iesu, in suis Regulis omnino reiecerunt etiam psalmodiam choralem ut liberius possent se dedicare ministerio animarum, quod fuit altera modificatio in statu religioso.

Hinc factum fuit ut *Instituta clericalia* posteriora etiam reiicerent servitium chorale, propter eandem rationem, ideoque in suis Regulis, quas profitebant, exclusum fuit illud officium orationis publicae nomine Ecclesiae, quod sufficienter gerebatur sive a Canonicis, sive a Monachis, sive a Regularibus. Utique haec oratio *privatum* facta est *oratio publica nomine Ecclesiae*, nam ut dicit PIUS XII, in III parte Litterarum Encyclicarum "Mediator Dei", "Est igitur 'Divinum Officium' quod vocamus, Mystici Iesu Christi Corporis precatio, quae christanorum omnium nomine eorumque in beneficium adhibetur Deo, cum a Sacerdotibus aliisque Ecclesiae ministris et a religiosis sodalibus fiat, in hanc rem ipsius Ecclesiae instituto delegatis". Circa hoc aiebat S. PETRUS DAMIANUS: "Quisquis ergo frater in cellula singulariter habitat, communia Ecclesiae verba proferre non timeat. Quem videlicet e conventu fidelium etsi locale spatium dividit, eum omnibus tamen unitas fidei in caritate coniungit. Qui licet absint per moles corporum praesto sunt tamen per unitatis ecclesiasticae sacramentum" (*Lib. Dominus vobiscum*).

Quoad ceteros Clericos, qui nec pertinet ad Ordines Canonorum, Monachorum aut Regularium, nec ad aliquod Capitulum Cathedrale vel Collegiale, Concilium illos dispensat iam nunc a recitatione Primae et a duabus Horis minoribus absque ulla distinctione. Sed notandum est quod quamvis Beneficiati, lege ecclesiastica tenerentur eo ipso ad Officium divinum, illi qui tantum erant sacris Ordinibus ordinati, non tenebantur lege ecclesiastica, sed solum antiqua *consuetudine generali*, usque ad *Codicem Iuris Canonici*, anno 1918, ubi expresse ponitur talis obligatio in can. 135. Utrique autem solum tenentur recitare Officium divinum *privatum*, quod iam est aliqua derogatio relate ad *orationem publicam*. Hinc, omnes isti maiore ratione possunt dispensari ut in suis muneribus, sive studiorum, sive ministerii magis vacent quam de praecedentibus diximus.

Restat nunc aliquid dicere de ultima quaestione circa *gravitatem omissionis unius Horae minoris* nobis proposita.

Quamvis haec quaestio moralis extra nostram provinciam cadat, tamen statim possumus dicere quod determinatio Concilii et Pauli VI nullam differentium apponit relate ad doctrinam anti-quam a Moralistis stabilitam.

Moralistae quidem considerant omissionem *recitationis Officii divini*, sine legitima causa excusante, tanquam *aliquid grave*, et ratio allata est quia est violatio legis ecclesiasticae in *materia gravi*. Immo etiam omissio alicuius *Hore minoris* consideratur ut *materia gravis*. Et ulterius aliqui includunt uti *materiam gravem parvissimam* illam Horam Vesperarum quae recitabatur in Sabbato Sancto, quod tamen non omnes admittebant; et etiam aliqui *gravem culpam assignabant* omittentibus *partem notabilem alicuius Hora*; quibus alii respondebant *partem notabilem non esse sumendam respectu alicuius Hora*, sed tantum respectu totius *Officii*.

Quare autem *totum Officium* debeat considerari uti *materia gravis*, alumno interroganti respondimus: quia hoc respondet fructibus beneficii, propter quos imponitur a lege ecclesiastica talis recitatio, et illi fructus solent componere *materiam gravem*. Sed quid quoad *partem Officii*, scilicet, quid quoad aliquam *Horam minorem* vel eius rem *aequivalentem*? Quando Auctores loquuntur de parte notabili, non modo *absoluto*, seu in seipsa, sed modo *relativo*, per comparisonem ad *totum*, aliqui considerant *tertiam partem* totius uti notabilem, quod tamen alii negant. Nunc vero, aliqua *Hora minor* est nunc *decima pars* totius *Officii divini*. Qualis potest esse ratio *gravitatis omissionis unius Hora*? Quaestionem relinquimus Moralistis. (*)